平成２８年７月６日

　　各　　位

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　  　　　岡山スポーツ医科学研究会

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 　　　  　 会 長　　  鈴 木 　久 雄
第４０回岡山スポーツ医科学研究会・総会のご案内

　拝啓　向暑の候　皆様にはますますご健勝のことと存じます。

　さて，第４０回岡山スポーツ医科学研究会を下記の通り開催いたします。大会プログラムについては別紙のとおりです。
シンポジウムは「岡山県トップアスリートの医学サポートの現状」として5名のシンポジストによる講演です。

また、特別講演は神戸大学大学院医学研究科整形外科 荒木大輔先生をお迎えし，「全日本バレーボールチームにおけるメディカルサポート」と題して，ご講演いただきます。
　一般演題より選出される岡山スポーツ医科学研究会賞は，当日の総会にて発表いたします。
なお，研究会終了後には情報交換会を予定しております。多くの方のご参加をお待ちしています。

敬具

記
　　　日　時：　平成２８年 ７月２３日（土）１４時３０分より

　　　場　所：　アークホテル岡山 3階「牡丹の間」　　岡山県岡山市北区下石井2-6-1
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　TEL: 086-233-2200（代）
　研究会参加費　　○会員：平成27年度会費納入済  　 無料

○会員：平成27年度会費未納入　　2,000円
○非会員　　　　　　　　　　　 　2,000円

○学生　　　　　　 　　　　　　　 無料

　【問い合わせ先】
　　　　〒700-8530  岡山市北区津島中２－１－１　岡山大学スポーツ支援室
　　　　　　　　　　岡山スポーツ医科学研究会　事務局　鈴木
　　　　　　　　　　電話／FAX ： 086-251-7181
　　　　　　　　　　ホームページ　 http://osms.jp/　　E-mail ： osikagaku@osms.jp
なお，認定単位は以下のとおりです。

　1. 日本整形外科学会教育研修専門医資格継続単位:( NもしくはS ) 　1単位
N-02 外傷性疾患（スポーツ障害を含む）、N-12 膝・足関節・足疾患
　2. 日本医師会健康スポーツ医　　1単位

　3. 岡山県医師会生涯教育講座　　2.5単位
シンポジウムCC4：0.5単位, CC57：1単位、特別講演CC19：1単位
　4. 健康運動指導士及び健康運動実践指導者登録更新講習会　（講義170分2.8単位）
＊ 1.の単位が必要な方は，受講証代として1,000円を単位受付にてお支払下さい。
＊４.の単位が必要な方は受付にて「健康運動指導士証」「健康運動実践指導者証」（顔写真付き

カード）のご提示を必ずお願いします。お忘れの場合は、ご本人確認できるもの（住所・勤務先・

登録番号など）のご提示をお願いしております。
第４０回岡山スポーツ医科学研究会・総会プログラム

日 時： 平成２８年７月２３日（土）14時15分より
場 所： アークホテル岡山 3階「牡丹の間」
 　    　　　　　　　　　　　　　　　　　　　岡山県岡山市北区下石井2-6-1
　14:15－　　情報提供「　経皮鎮痛消炎剤の最近の話題　」　　　　久光製薬株式会社
Ⅰ．一般講演　　　　　　　　　　　　　　　　 　座長　阿部　信寛（川崎医科大学）
　14:30－14:43　経皮的内視鏡下椎間板ヘルニア摘出術(PED)を施行し、早期スポーツ復帰できた
アメリカンフットボール選手の1例　平井一人（川崎医科大学ｽﾎﾟｰﾂ･外傷整形外科学）
　14:43－14:56　70歳代の日常身体活動と88歳時の身体的自立と生活の質　綾部誠也（岡山県立大学）
　14:56－15:09　女子新体操部選手の現状と栄養介入　下田裕惠（中国学園大学現代生活学研究科）
　15:09－15:22　中学女子ハンドボール選手の栄養サポートについて　福髙聖子（倉敷市教育委員会）

Ⅱ．シンポジウム　「岡山県トップアスリートの医学サポートの現状」
　　　　　座長　三村由香里（岡山大学教育学研究科）
宮澤　慎一（岡山大学整形外科学）
15:30－　　　「天満屋陸上チームへのサポート」　　　　　津島愛子（岡山大学教育学研究科）
15:45－　　　「高校野球のサポート」　　　　　　　　　　島村安則（岡山大学整形外科学）
16:00－　　　「ファジアーノ岡山のサポート」　　　　　　宮澤慎一（岡山大学整形外科学）
16:15－　　　「水泳選手の栄養サポート」　　　　　　　　影山智絵（美作大学）
16:30－　　　「社会人野球におけるアスレティックトレーナーの役割
～12年365日帯同型の経験から～」　乍智之（JFEスチール株式会社）
16:50－　 　　　総合討論
Ⅲ．特別講演
17:30－18:30 　　　　         　　　　　座長　千田益生（岡山大学病院総合ﾘﾊﾋﾞﾘﾃｰｼｮﾝ部）
「全日本バレーボールチームにおけるメディカルサポート～障害、治療、復帰まで～」
神戸大学大学院医学研究科整形外科　荒木大輔先生
Ⅳ．総会
　　18:40－19:00
Ⅴ．情報交換会
19:00－
  一般発表や特別講演への質問応答や、スポーツ医科学に関する情報を交換する会